
（ 公 印 省 略 ） 

北九障相協第１８号 

令和７年９月２４日 

各 位 

北九州市保健福祉局障害福祉部 

    障害者支援課長  印 昭博  

 

 

令和７年度 北九州市障害者ケアマネジメント研修会 

（相談支援専門員等）のご案内 

 

 

 平素より格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

昨今の相談支援の現場における複雑化・多様化する様々な課題について、相談支援の質の

向上や多様なニーズへの対応を求められる中、北九州市障害者基幹相談支援センターでは、

地域の相談支援体制の強化の取り組みの一環として「障害者ケアマネジメント研修」を実施

いたします。 

今回は、講師として、山口県立大学社会福祉学部の准教授である横山順一氏をお招きし、

ソーシャルワークの視点や倫理観を踏まえた質の高いケアマネジメントの実践についてお

話しいただきます。 

本研修では、ソーシャルワークの基本や包括的アセスメント、意思決定支援、関係機関と

の連携、福祉サービスの枠を超えた支援の在り方について等、幅広く学び、これを踏まえて、

後半ではグループごとに事例検討を行います。 

相談支援専門員の方はもちろん、現場で直接支援に携わっておられる方にも役立つ内容

となっております。 

つきましては業務多忙の折、誠に恐縮とは存じますが、何卒ご参加いただきますようお願

い申し上げます。 

※詳細、申し込み方法等については、添付しております資料をご覧ください。 

 

お問い合わせ 

北九州市障害者基幹相談支援センター 

＜担当＞ 西村、佐藤（桂） 

TEL；093-861-3045 

FAX；093-861-3095 


